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Реквизиты Закона 

Мурманской области, 

устанавливающего 

льготу по налогу

Категория налогоплательщика

пункт 1 статьи 1 Закона:

Ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет - 12,5 %

подпункт 1: Организации (учреждения), подведомственные УФСИН РФ по Мурманской области, осуществляющие в соответствии с законодательством РФ 

предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность

подпункт 3: Региональные и территориальные организации общественных организаций инвалидов (среди членов которых инвалиды и их законные представители (один из 

родителей, усыновителей, опекун, попечитель) составляют не менее 80 процентов от общего числа членов, состоящих на учете в указанных организациях). Пониженная ставка 

не распространяется на прибыль, полученную организациями, от производства и реализации подакцизных товаров, минерального сырья, других полезных ископаемых, а также 

иных товаров в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Российской Федерации по представлению общественных организаций инвалидов

подпункт 4: Организации (если от общей численности работников инвалиды составляют не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов), 

уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов. Пониженная ставка не распространяется на прибыль, полученную 

организациями, от производства и реализации подакцизных товаров, минерального сырья, других полезных ископаемых, а также иных товаров в соответствии с перечнем, 

утвержденным Правительством Российской Федерации по представлению общественных организаций инвалидов

подпункт 5: Учреждения, единственными собственниками имущества которых являются указанные в подпункте 3 настоящего пункта общественные организации инвалидов, 

созданные для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных социальных целей, а также 

для оказания правовой и иной помощи инвалидам, детям-инвалидам и их родителям.

Пониженная ставка не распространяется на прибыль, полученную учреждениями от производства и реализации подакцизных товаров, минерального сырья, других полезных 

ископаемых, а также иных товаров в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Российской Федерации по представлению общественных организаций инвалидов

подпункт 6: Организации, реализующие стратегические инвестиционные проекты Мурманской области, за исключением стратегических инвестиционных проектов 

Мурманской области, направленных на достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение, расширение действующего производства, 

заключившие соглашения о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области, предусматривающие предоставление 

государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Мурманской области в форме пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм 

налога, зачисляемых в областной бюджет.

Пониженная ставка налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, применяется со дня вступления в силу соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области в течение не более пяти налоговых периодов, следующих подряд, начиная с 1-го 

числа налогового периода, в котором получена налогооблагаемая прибыль.

Для организации, реализующей инвестиционный проект Мурманской области, признанный стратегическим инвестиционным проектом Мурманской области до 1 января 2014 

года (за исключением стратегических инвестиционных проектов Мурманской области, направленных на достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию, 

техническое перевооружение, расширение действующего производства), и получившей налогооблагаемую прибыль до 1 января 2014 года, пониженная ставка налога на 

прибыль организаций применяется в течение пяти налоговых периодов, следующих подряд, начиная с налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором 

заключено соглашение о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области. 

Организация утрачивает право на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, со дня прекращения 

действия соглашения о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области

Сводная информация о региональных налоговых льготах, предоставленных в соответствии с законами Мурманской области о налогах по состоянию на 01.01.2018

Закон Мурманской 

области от 09.11.2001

№ 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль 

организаций, 

зачисляемого в бюджет 

Мурманской области, для 

отдельных категорий 

налогоплательщиков"
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подпункт 7: Организации, реализующие приоритетные инвестиционные проекты Мурманской области, за исключением приоритетных инвестиционных проектов Мурманской 

области, направленных на достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию и (или) техническое перевооружение, расширение действующего производства, 

заключившие соглашения о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области, предусматривающие предоставление 

государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Мурманской области в форме пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм 

налога, зачисляемых в областной бюджет.

Пониженная ставка налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, применяется со дня вступления в силу соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области не более трех налоговых периодов, следующих подряд, начиная с 1-го числа 

налогового периода, в котором получена налогооблагаемая прибыль.

Для организации, реализующей инвестиционный проект Мурманской области, признанный приоритетным инвестиционным проектом Мурманской области до 1 января 2014 

года (за исключением приоритетных инвестиционных проектов Мурманской области, направленных на достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию, 

техническое перевооружение, расширение действующего производства), и получившей налогооблагаемую прибыль до 1 января 2014 года, пониженная ставка налога на 

прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, применяется в течение трех налоговых периодов, следующих подряд, начиная с налогового 

периода, следующего за налоговым периодом, в котором заключено соглашение о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской 

области.

Организация утрачивает право на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, со дня прекращения 

действия соглашения о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области

пункт 2 статьи 1 Закона:

Ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет - 16 %

подпункт 1: Организации, реализующие стратегические инвестиционные проекты Мурманской области, направленные на достройку, дооборудование, реконструкцию, 

модернизацию, техническое перевооружение, расширение действующего производства, при условии заключения соглашений о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области, предусматривающих предоставление государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Мурманской 

области в форме пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет.

Пониженная ставка налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, применяется в течение пяти налоговых периодов, следующих 

подряд, начиная с 1-го числа налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором осуществлено не менее 80 процентов капитальных вложений, 

предусмотренных стратегическим инвестиционным проектом Мурманской области в целом.

Для организации, реализующей инвестиционный проект, направленный на достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение, 

расширение действующего производства, признанный стратегическим инвестиционным проектом Мурманской области до 1 января 2014 года, и освоившей 80 процентов 

капитальных вложений по данному проекту до 1 января 2014 года, пониженная ставка применяется в течение пяти налоговых периодов, следующих подряд, начиная с 

налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором заключено соглашение о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области.

В случае если в период применения пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, по одному стратегическому 

инвестиционному проекту Мурманской области у организации наступает право применения пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм налога, 

зачисляемых в областной бюджет, по следующему стратегическому инвестиционному проекту Мурманской области или приоритетному инвестиционному проекту Мурманской 

области, пониженная ставка налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, по следующему инвестиционному проекту 

предоставляется на количество налоговых периодов, уменьшенных на количество налоговых периодов, в течение которых пониженная ставка налога на прибыль организаций, в 

части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, уже применялась.

Организация утрачивает право на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, со дня прекращения 

действия соглашения о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области

Закон Мурманской 

области от 09.11.2001

№ 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль 

организаций, 

зачисляемого в бюджет 

Мурманской области, для 

отдельных категорий 

налогоплательщиков"

Н
а

л
о

г
 н

а
 п

р
и

б
ы

л
ь

 о
р

г
а

н
и

за
ц

и
й

  
  
  



3

подпункт 2: Организации, реализующие приоритетные инвестиционные проекты Мурманской области, направленные на достройку, дооборудование, реконструкцию, 

модернизацию, техническое перевооружение, расширение действующего производства, при условии заключения соглашений о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области, предусматривающих предоставление государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Мурманской 

области в форме пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет.

Пониженная ставка налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, применяется в течение трех налоговых периодов, следующих 

подряд, начиная с 1-го числа налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором осуществлено не менее 80 процентов капитальных вложений, 

предусмотренных приоритетным инвестиционным проектом Мурманской области в целом.

Для организаций, реализующих приоритетные инвестиционные проекты Мурманской области, направленные на достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию, 

техническое перевооружение, расширение действующего производства, признанные приоритетными инвестиционными проектами Мурманской области до 1 января 2014 года, 

и освоивших 80 процентов капитальных вложений по данным проектам до 1 января 2014 года, пониженная ставка налога на прибыль организаций, в части сумм налога, 

зачисляемых в областной бюджет, применяется в течение трех налоговых периодов, следующих подряд, начиная с налогового периода, следующего за налоговым периодом, в 

котором заключено соглашение о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области.

В случае если в период применения пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, по одному приоритетному 

инвестиционному проекту Мурманской области у организации наступает право применения пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм налога, 

зачисляемых в областной бюджет, по следующему стратегическому инвестиционному проекту Мурманской области или приоритетному инвестиционному проекту Мурманской 

области, пониженная ставка налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, по следующему проекту предоставляется на количество 

налоговых периодов, уменьшенных на количество налоговых периодов, в течение которых пониженная ставка налога на прибыль организаций, в части сумм налога, 

зачисляемых в областной бюджет, уже применялась.

Организация утрачивает право на применение пониженной ставки налога на прибыль организаций, в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, со дня прекращения 

действия соглашения о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области

пункт 2.1 статьи 1 Закона: 

Ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет - 10 % - в течение 3 налоговых периодов, следующих подряд, в 

отношении организаций, реализующих региональные инвестиционные проекты, объем капитальных вложений по которым составил не менее 50 миллионов рублей 

при условии осуществления капитальных вложений в срок, не превышающий трех лет со дня включения организации в реестр участников региональных 

инвестиционных проектов; - в течение 5 налоговых периодов, следующих подряд, в отношении организаций, реализующих региональные инвестиционные проекты, 

объем капитальных вложений по которым составил не менее 500 миллионов рублей при условии осуществления капитальных вложений в срок, не превышающий 

пяти лет со дня включения организации в реестр участников региональных инвестиционных проектов

Организации, включенные в реестр участников региональных инвестиционных проектов

пункт 2.2 статьи 1 Закона: 

Ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет - 10 %, начиная с налогового периода, в котором в соответствии с 

данными налогового учета была получена первая прибыль от реализации товаров, произведенных в результате реализации регионального инвестиционного 

проекта, и до окончания срока действия специального инвестиционного контракта, но не позднее 2025 года включительно

Организации - участники специальных инвестиционных контрактов

пункт 4 статьи 1 Закона: 

Ставка налога на прибыль организаций в части сумм налога, зачисляемых в областной бюджет - 5 % - в течение пяти налоговых периодов начиная с налогового 

периода, в котором в соответствии с данными налогового учета  получена первая прибыль; 10 % - в течение следующих пяти налоговых периодов

Организации, получившие статус резидента территории опережающего социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ "О 

территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации", созданной на территории монопрофильного муниципального образования 

Мурманской области (моногорода), и отвечающие требованиям пункта 1 статьи 284.4 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении прибыли, полученной от 

деятельности, осуществляемой в течение срока действия соглашений об осуществлении деятельности на территории опережающего социально-экономического развития
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пункт 2 статьи 1 Закона:

Ставка налога на имущество организаций в размере 0,3 %

п.п. 1: Градо- и поселкообразующие организации, осуществляющие лов и (или) переработку объектов водных биологических ресурсов, включенные в перечень, утверждаемый 

Правительством Мурманской области. Градо- и поселкообразующими организациями, осуществляющими лов и (или) переработку объектов водных биологических ресурсов, 

признаются организации, численность работающих в которых с учетом совместно проживающих с ними членов семей составляет не менее половины численности населения 

соответствующего населенного пункта, которые функционируют на 1 января 2002 года не менее пяти лет, эксплуатируют только находящиеся у них на праве собственности 

рыбопромысловые суда, зарегистрированы в качестве юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации и у которых доход от реализации рыбной 

продукции и (или) выловленных объектов водных биологических ресурсов составляет не менее 70 процентов общей суммы доходов организации

пункт 3.1. статьи 1 Закона:

Ставка налога на имущество организаций в размере 1 %

Санаторно-курортные организации, основным видом деятельности которых является санаторно-курортная деятельность, связанная с проведением лечения, профилактики и 

оздоровительных мероприятий, и оказывающие услуги по оздоровлению и отдыху детей в возрасте до 18 лет на основании государственных и муниципальных контрактов

пункт 4.1. статьи 1 Закона:

Ставка налога на имущество организаций в размере  0 % - на срок, составляющий пять лет, с 1-го числа месяца, в котором учтено на счете бухгалтерского учета основных 

средств созданное, приобретенное имущество; 1,1 % - в течение последующих пяти лет с месяца, следующего за месяцем, в котором прекратила действие налоговая ставка, 

установленная абзацем вторым настоящего пункта.

Организации, получившие статус резидента территории опережающего социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ "О 

территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации", созданной на территории монопрофильного муниципального образования Мурманской 

области (моногорода), в отношении имущества, созданного, приобретенного в собственность, в течение срока действия соглашений об осуществлении деятельности на территории 

опережающего социально-экономического развития.

Налогоплательщик - резидент территории опережающего социально-экономического развития, созданной на территории монопрофильного муниципального образования Мурманской 

области (моногорода), вправе применять налоговые ставки в размерах, указанных в настоящем пункте, при выполнении организацией следующих условий:

имущество принято на учет в качестве объектов основных средств после даты включения соответствующей организации в реестр резидентов территории опережающего социально-

экономического развития;

имущество ранее не учитывалось на балансе в качестве объектов основных средств других налогоплательщиков, состоящих на налоговом учете на территории Мурманской области

пункт 5 статьи 1 Закона:

Ставка налога на имущество организаций в размере 0,9% -  в течение пяти лет для стратегического инвестиционного проекта Мурманской области, трех лет для 

приоритетного инвестиционного проекта Мурманской области, с 1-го числа месяца, в котором учтено на счете бухгалтерского учета основных средств увеличение 

первоначальной стоимости имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, расширения 

действующего производства, но не ранее чем будет освоено 80 процентов общего объема вложений, предусмотренных на увеличение первоначальной стоимости 

имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, расширения действующего производства в 

рамках инвестиционного проекта.

Организации, реализующие стратегические, приоритетные инвестиционные проекты Мурманской области, в отношении имущества, увеличение первоначальной стоимости которого в 

результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, расширения действующего производства состоялось в период реализации 

стратегического, приоритетного инвестиционного проекта Мурманской области и учтено на счете учета основных средств после заключения соглашения о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской области без участия 

Российской Федерации.

Пониженная ставка налога на имущество организаций применяется при соблюдении организацией следующих условий:

реализация стратегического, приоритетного инвестиционного проекта осуществляется в рамках заключенных до 1 января 2018 года соглашения о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской области без участия 

Российской Федерации, которыми предусмотрено право организации на применение налоговой ставки в размере 0,9 процента;

общий объем вложений, повлекших увеличение первоначальной стоимости имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического 

перевооружения, расширения действующего производства в рамках инвестиционного проекта составляет не менее 150 процентов от остаточной стоимости этого же имущества до 

осуществления указанных выше работ по состоянию на 1-е число налогового периода, в котором заключено соглашение о государственной поддержке инвестиционной деятельности 

на территории Мурманской области или специальный инвестиционный контракт, заключенный от имени Мурманской области без участия Российской Федерации

Закон Мурманской 

области от 26.11.2003 

№ 446-01-ЗМО "О налоге 

на имущество 

организаций"
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подпункт 1 пункта 6 статьи 1 Закона:

Ставка налога на имущество организаций в размере 1,1% - в течение пяти лет для стратегического инвестиционного проекта Мурманской области, трех лет для 

приоритетного инвестиционного проекта Мурманской области с 1-го числа месяца, в котором учтено на счете бухгалтерского учета основных средств увеличение 

первоначальной стоимости имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, расширения 

действующего производства, но не ранее чем будет освоено 80 процентов общего объема вложений, предусмотренных на увеличение первоначальной стоимости 

имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, расширения действующего производства в 

рамках инвестиционного проекта

Организации, реализующие стратегические, приоритетные инвестиционные проекты Мурманской области, в отношении имущества, увеличение первоначальной стоимости 

которого в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, расширения действующего производства состоялось в период 

реализации стратегического, приоритетного инвестиционного проекта Мурманской области и учтено на счете учета основных средств после заключения соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени 

Мурманской области без участия Российской Федерации.

Пониженная ставка налога на имущество организаций применяется при соблюдении организацией следующих условий:

реализация стратегического, приоритетного инвестиционного проекта осуществляется в рамках заключенных до 1 января 2018 года соглашения о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской области без участия 

Российской Федерации, которыми предусмотрено право организации на применение налоговой ставки в размере 1,1 процента;

общий объем вложений, повлекших увеличение первоначальной стоимости имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического 

перевооружения, расширения действующего производства в рамках инвестиционного проекта, составляет не менее 100 процентов от остаточной стоимости этого же имущества 

до осуществления указанных выше работ по состоянию на 1-е число налогового периода, в котором заключены соглашение о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или специальный инвестиционный контракт, заключенный от имени Мурманской области без участия Российской 

Федерации

подпункт 2 пункта 6 статьи 1 Закона:

Ставка налога на имущество организаций в размере 1,1% - в течение пяти лет для стратегического инвестиционного проекта Мурманской области, трех лет для 

приоритетного инвестиционного проекта Мурманской области с 1-го числа месяца, в котором учтено на счете бухгалтерского учета основных средств создание, 

приобретение, увеличение первоначальной стоимости имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического 

перевооружения, расширения действующего производства, но не ранее чем будет освоено 80 процентов общего объема вложений, предусмотренных на создание, 

приобретение, увеличение первоначальной стоимости имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического 

перевооружения, расширения действующего производства в рамках инвестиционного проекта

Организации, реализующие стратегические, приоритетные инвестиционные проекты Мурманской области, направленные на достройку, дооборудование, реконструкцию, 

модернизацию, техническое перевооружение, расширение действующего производства, при условии заключения после 1 января 2018 года такими организациями соглашений 

(дополнительных соглашений) о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специальных инвестиционных контрактов, 

заключенных от имени Мурманской области без участия Российской Федерации (дополнительных соглашений к ним), которыми предусмотрено право организации на 

применение налоговой ставки в размере 1,1 процента.

Пониженная ставка применяется в отношении имущества, создание, приобретение, увеличение первоначальной стоимости которого в результате достройки, дооборудования, 

реконструкции, модернизации, технического перевооружения, расширения действующего производства состоялось в период реализации стратегического, приоритетного 

инвестиционного проекта Мурманской области, и которое учтено обособленно на счете бухгалтерского учета основных средств после заключения соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени 

Мурманской области без участия Российской Федерации, и которое используется в целях реализации стратегического, приоритетного инвестиционного проекта Мурманской 

области

Закон Мурманской 

области от 26.11.2003 

№ 446-01-ЗМО "О налоге 

на имущество 

организаций"
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пункт 7 статьи 1 Закона:

Ставка налога на имущество организаций в размере 1,5% - в течение пяти лет для стратегического инвестиционного проекта Мурманской области, трех лет для 

приоритетного инвестиционного проекта Мурманской области, с 1-го числа месяца, в котором учтено на счете бухгалтерского учета основных средств увеличение 

первоначальной стоимости имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, расширения 

действующего производства, но не ранее чем будет освоено 80 процентов общего объема вложений, предусмотренных на увеличение первоначальной стоимости 

имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, расширения действующего производства в 

рамках инвестиционного проекта

Организации, реализующие стратегические, приоритетные инвестиционные проекты Мурманской области, в отношении имущества, увеличение первоначальной стоимости 

которого в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, расширения действующего производства состоялось в период 

реализации стратегического, приоритетного инвестиционного проекта Мурманской области и учтено на счете учета основных средств после заключения соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени 

Мурманской области без участия Российской Федерации.

Пониженная ставка налога на имущество организаций применяется при соблюдении организацией следующих условий:

реализация стратегического, приоритетного инвестиционного проекта осуществляется в рамках заключенных до 1 января 2018 года соглашения о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской области без участия 

Российской Федерации, которыми предусмотрено право организации на применение налоговой ставки в размере 1,5 процента;

общий объем вложений, повлекших увеличение первоначальной стоимости имущества в результате достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического 

перевооружения, расширения действующего производства в рамках инвестиционного проекта составляет не менее 50 процентов от остаточной стоимости этого же имущества 

до осуществления указанных выше работ по состоянию на 1-е число налогового периода, в котором заключено соглашение о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или специальный инвестиционный контракт, заключенный от имени Мурманской области без участия Российской 

Федерации

пункт 10 статьи 1 Закона:

Ставка налога на имущество организаций в отношении объектов недвижимого имущества, включенных в перечень объектов недвижимого имущества, в отношении 

которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, в 2017 году - 0,3 %, в 2018 году - 0,6 %, в 2019 году - 1,0 %, в 2020 году - 1,5 %

Налогоплательщики, применяющие систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и (или) упрощенную систему 

налогообложения, в случае, если налогоплательщик в течение налогового периода не применяет общий налоговый режим или иные специальные налоговые режимы

статья 4 Закона:

Освобождение от налогообложения налогом на имущество организаций

п."в": Религиозные организации в отношении имущества, не используемого ими для осуществления религиозной деятельности

п."е": Имущество органов законодательной (представительной), исполнительной власти Мурманской области и иных государственных органов Мурманской области

п."ж": Имущество органов местного самоуправления Мурманской области.

п."к": Организации (за исключением государственных областных или муниципальных учреждений), частично финансируемые из областного или местных бюджетов, в 

отношении объектов физической культуры и спорта, находящихся в областной или муниципальной собственности, при условии, что выручка от продажи товаров, продукции, 

работ, услуг в сфере физической культуры и спорта составляет не менее 60 процентов общей выручки от продажи товаров, продукции, работ, услуг организации

Закон Мурманской 

области от 26.11.2003 

№ 446-01-ЗМО "О налоге 

на имущество 

организаций"
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п."л": Организации (за исключением государственных областных или муниципальных учреждений и организаций, перечисленных в подпункте "к" статьи 4 Закона) в 

отношении находящихся на их балансе объектов культуры и искусства, физической культуры и спорта (дворцов и домов культуры, театров, театров-студий, библиотек, домов и 

центров народного творчества, дворцов и домов спорта, спортивных комплексов, спортивных комбинатов, ледовых дворцов, плавательных бассейнов, стадионов), имеющих 

социальную значимость для муниципальных образований Мурманской области.

Порядок формирования перечня объектов культуры и искусства, физической культуры и спорта, имеющих социальную значимость для муниципальных образований 

Мурманской области, а также перечень указанных объектов утверждаются Правительством Мурманской области.

Изменения, внесенные в перечень объектов культуры и искусства, физической культуры и спорта, имеющих социальную значимость для муниципальных образований 

Мурманской области, вступают в силу с 1-го числа налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором они внесены.

Налоговая льгота применяется в отношении объектов, включенных в перечень объектов культуры и искусства, физической культуры и спорта, имеющих социальную 

значимость для муниципальных образований Мурманской области, не позднее 31 декабря 2017 года

п."м": Организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением государственных областных или муниципальных учреждений), 

относящиеся к образовательным организациям, медицинским организациям, организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением 

государственных областных или муниципальных учреждений), оказывающие социальные услуги

статья 4-1 Закона:

Освобождение от налогообложения налогом на имущество организаций

Организации в части имущества, полученного (созданного) за счет технической помощи (содействия), предоставляемой Российской Федерации на безвозмездной основе 

иностранными государствами в целях проведения утилизации вооружения и военной техники, радиационно-экологических мероприятий по обращению с радиоактивными 

отходами, отработанным ядерным топливом и другими ядерными материалами, ранее накопленными и (или) образующимися при эксплуатации и выводе из нее объектов 

мирного и военного использования атомной энергии, а также для обеспечения ликвидации разливов нефти, нефтепродуктов, по проектам и программам, которые 

зарегистрированы в установленном порядке

пп. 1 пункта 1 статьи 4-2 Закона:

Освобождение от налогообложения налогом на имущество организаций на срок, составляющий пять лет, с 1-го числа месяца, в котором учтено на счете 

бухгалтерского учета основных средств созданное, приобретенное имущество

Организации, реализующие стратегические инвестиционные проекты Мурманской области, при условии заключения до 1 января 2018 года соглашений о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специальных инвестиционных контрактов, заключенных от имени Мурманской области без участия 

Российской Федерации, которыми предусмотрено предоставление государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Мурманской области в форме льготы по 

налогу на имущество организаций.

Налоговая льгота предоставляется в отношении имущества, созданного, приобретенного в собственность в период реализации стратегического инвестиционного проекта Мурманской 

области, которое учтено обособленно на счете бухгалтерского учета основных средств после заключения соглашения о государственной поддержке инвестиционной деятельности на 

территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской области без участия Российской Федерации, и которое 

используется в целях реализации стратегического инвестиционного проекта Мурманской области

пп. 2 пункта 1 статьи 4-2 Закона:

Освобождение от налогообложения налогом на имущество организаций на срок, составляющий три года, с 1-го числа месяца, в котором учтено на счете 

бухгалтерского учета основных средств созданное, приобретенное имущество

Организации, реализующие приоритетные инвестиционные проекты Мурманской области при условии заключения до 1 января 2018 года соглашений о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специальных инвестиционных контрактов, заключенных от имени Мурманской области без 

участия Российской Федерации, которыми предусмотрено предоставление государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Мурманской области в 

форме льготы по налогу на имущество организаций.

Налоговая льгота предоставляется в отношении имущества, созданного, приобретенного в собственность в период реализации приоритетного инвестиционного проекта 

Мурманской области, которое учтено обособленно на счете бухгалтерского учета основных средств после заключения соглашения о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской области без участия 

Российской Федерации, и которое используется в целях реализации приоритетного инвестиционного проекта Мурманской области

Закон Мурманской 

области от 26.11.2003 

№ 446-01-ЗМО "О налоге 

на имущество 

организаций"
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пп. 3 пункта 1 статьи 4-2 Закона:

Освобождение от налогообложения налогом на имущество организаций в течение пяти лет:

в отношении имущества, созданного, приобретенного и учтенного на балансе организации в качестве объектов основных средств в период действия соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от 

имени Мурманской области без участия Российской Федерации, с 1-го числа месяца, в котором имущество учтено на балансе в качестве объектов основных средств;

в отношении имущества, создание, приобретение в собственность которого состоялось до дня заключения соглашения о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской области без участия 

Российской Федерации, но не позднее 24-х месяцев, предшествовавших дате подачи инвестором заявления об оказании государственной поддержки в форме льготы 

по налогу на имущество организаций, с 1-го числа налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором заключены соглашение о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специальный инвестиционный контракт, заключенный от имени Мурманской 

области без участия Российской Федерации

Организации, реализующие стратегические инвестиционные проекты Мурманской области, за исключением инвестиционных проектов, направленных на достройку, 

дооборудование, реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение, расширение действующего производства, при условии заключения после 1 января 2018 года 

такими организациями соглашений (дополнительных соглашений) о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или 

специальных инвестиционных контрактов, заключенных от имени Мурманской области без участия Российской Федерации (дополнительных соглашений к ним), которыми 

предусмотрено предоставление государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Мурманской области в форме льготы по налогу на имущество 

организаций.

Налоговая льгота применяется в отношении имущества, создание, приобретение в собственность которого состоялось в период реализации стратегического инвестиционного 

проекта Мурманской области, в части имущества, которое используется в целях реализации стратегического инвестиционного проекта Мурманской области и которое учтено 

обособленно на счете бухгалтерского учета основных средств

пп. 4 пункта 1 статьи 4-2 Закона:

Освобождение от налогообложения налогом на имущество организаций в течение трех лет:

в отношении имущества, созданного, приобретенного и учтенного на балансе организации в качестве объектов основных средств в период действия соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от 

имени Мурманской области без участия Российской Федерации, с 1-го числа месяца, в котором имущество учтено на балансе в качестве объектов основных средств;

в отношении имущества, создание, приобретение в собственность которого состоялось до дня заключения соглашения о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Мурманской области без участия 

Российской Федерации, но не позднее 24-х месяцев, предшествовавших дате подачи инвестором заявления об оказании государственной поддержки в форме льготы 

по налогу на имущество организаций, с 1-го числа налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором заключены соглашение о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или специальный инвестиционный контракт, заключенный от имени Мурманской 

области без участия Российской Федерации

Организации, реализующие приоритетные инвестиционные проекты Мурманской области, за исключением инвестиционных проектов, направленных на достройку, 

дооборудование, реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение, расширение действующего производства, при условии заключения после 1 января 2018 года 

такими организациями соглашений (дополнительных соглашений) о государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области или 

специальных инвестиционных контрактов, заключенных от имени Мурманской области без участия Российской Федерации (дополнительных соглашений к ним), которыми 

предусмотрено предоставление государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Мурманской области в форме льготы по налогу на имущество 

организаций.

Налоговая льгота применяется в отношении имущества, создание, приобретение в собственность которого состоялось в период реализации приоритетного инвестиционного 

проекта Мурманской области, в части имущества, которое используется в целях реализации приоритетного инвестиционного проекта Мурманской области и которое учтено 

обособленно на счете бухгалтерского учета основных средств

Закон Мурманской 

области от 26.11.2003 

№ 446-01-ЗМО "О налоге 

на имущество 

организаций"

Н
а

л
о

г
 н

а
 и

м
у

щ
ес

т
в

о
 о

р
г
а

н
и

за
ц

и
й

 



9

п.1 статьи 6:

Освобождение от налогообложения транспортным налогом

абз. 2: Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, лица, награжденные орденом Славы трех степеней, - за одно транспортное средство следующих типов: 

автомобили легковые, автомобили грузовые, мотоциклы, мотороллеры, автобусы, мощность двигателя которого является наибольшей, из зарегистрированных на указанных лиц

абз. 3: Лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и аварии на производственном объединении "Маяк", имеющие право на 

получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", перечень 

которых указан в приложении № 1 к настоящему Закону, - за одно транспортное средство следующих типов: автомобили легковые, автомобили грузовые, мотоциклы, 

мотороллеры, автобусы, мощность двигателя которого является наибольшей, из зарегистрированных на указанных лиц

абз. 4: Лица, отнесенные к категориям ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, инвалидов Великой Отечественной войны, инвалидов боевых 

действий в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах", - за одно транспортное средство, мощность двигателя которого является наибольшей, из 

зарегистрированных на указанных лиц

абз. 5: Один из родителей (усыновителей), опекунов, попечителей, приемных родителей ребенка-инвалида - за один легковой автомобиль, мощность двигателя которого 

является наибольшей, но не свыше 150 л. с. (110,33 кВт), из зарегистрированных на указанных лиц

абз. 6: Дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, профессиональные образовательные организации, организации дополнительного 

образования, организации дополнительного профессионального образования в части предоставления услуг (выполнения работ) по государственному (муниципальному) 

заданию

абз. 7: Организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в части непредпринимательской деятельности, предусмотренной уставом указанных 

организаций

абз. 8: Региональные и территориальные организации общественных организаций инвалидов (среди членов которых инвалиды и их законные представители (один из 

родителей, усыновителей, опекун, попечитель) составляют не менее 80 процентов от общего числа членов, состоящих на учете в указанных организациях)

абз. 9: Организации (если от общей численности работников инвалиды составляют не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов), уставный 

капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов

абз. 10: Учреждения, единственными собственниками имущества которых являются указанные в абзаце седьмом настоящего пункта общественные организации инвалидов, 

созданные для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных социальных целей, а также 

для оказания правовой и иной помощи инвалидам, детям-инвалидам и их родителям

абз. 11: Государственные учреждения, осуществляющие эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования

абз. 12: Физические лица, имеющие транспортные средства, у которых похищен номерной агрегат (двигатель, кузов, шасси), при условии подтверждения факта его (их) 

хищения документом, выдаваемым уполномоченным органом, на период до возврата и установки похищенного агрегата или установки нового агрегата, зарегистрированного с 

соблюдением требований законодательства, - за транспортное средство, агрегат которого похищен

абз. 13: Физические лица, имеющие автомобили легковые, с года выпуска которых прошло 30 и более лет, с мощностью двигателя до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно, - на 

указанные транспортные средства

абз. 14: Физические лица, имеющие мотоциклы и мотороллеры, с года выпуска которых прошло 30 и более лет, - на указанные транспортные средства

абз. 15: Физические лица в отношении каждого транспортного средства, имеющего разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, в случаях и порядке, установленных 

статьей 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации

п.3 статьи 6:

Снижение налоговых ставок по транспортному налогу

абз. 2: Лица, получающие пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 

службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях 

и органах уголовно-исполнительной системы, Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, и их семей" при достижении возраста, дающего право 

выхода на пенсию по старости (мужчины с 60 лет, женщины с 55 лет), лица, получающие трудовые пенсии в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ "О 

трудовых пенсиях в Российской Федерации", а также нетрудоспособные лица, получающие пенсии в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", на одно из  транспортных средств, мощность двигателя которого является наибольшей, из 

зарегистрированных на указанных лиц
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абз. 3: Лица, имеющие на иждивении трех и более несовершеннолетних детей, на одно из транспортных средств, мощность двигателя которого является наибольшей, из 

зарегистрированных на указанных лиц

абз. 4: Транспортные организации и организации, транспортные средства которых осуществляют регулярные пассажирские перевозки по маршрутам, установленным 

нормативными правовыми актами Мурманской области и (или) муниципальными правовыми актами, на основании договоров о транспортном обслуживании населения, 

заключенных с исполнительным органом государственной власти Мурманской области, уполномоченным в сфере организации транспортного обслуживания населения, и (или) 

органом местного самоуправления, с предоставлением льготного проезда отдельным категориям граждан в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

и законодательством Мурманской области, на автобусы с мощностью двигателя свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт) в размере 13 рублей в расчете на одну л.с. мощности 

двигателя транспортного средства

пункт 1 статьи 1: 

Объект налогообложения - доходы, уменьшенные на величину расходов.

Налоговая ставка в размере 5 %

Организации и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие на территории Мурманской области хотя бы один из видов экономической 

деятельности, предусмотренных следующими разделами Общероссийского классификатора видов экономической деятельности:

1) раздел раздел A "Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство" (виды экономической деятельности, установленные классами 01, 02 и 03);

2) раздел C "Обрабатывающие производства" (виды экономической деятельности, установленные классами 10 и 11);

3) раздел E "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" (виды экономической деятельности, 

установленные классом 37, подклассами 38.1 и 38.2 класса 38 и классом 39);

4) раздел J "Деятельность в области информации и связи" (виды экономической деятельности, установленные классами 59, 60 и 63, за исключением видов экономической 

деятельности, установленных подклассом 59.2 класса 59 и подклассом 63.1 класса 63);

5) раздел M "Деятельность профессиональная, научная и техническая" (виды экономической деятельности, установленные классом 75);

6) раздел N "Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги" (виды экономической деятельности, установленные подгруппами 81.29.2 и 81.29.9 

группы 81.29 класса 81);

7) раздел P "Образование" (виды экономической деятельности, установленные классом 85);

8) раздел Q "Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг" (виды экономической деятельности, установленные классами 86 - 88);

9) раздел R "Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений" (виды экономической деятельности, установленные классами 90, 91 и 93);

10) раздел S "Предоставление прочих видов услуг" (виды экономической деятельности, установленные классами 94 и 96)

пункт 2 статьи 1:

Объект налогообложения - доходы, уменьшенные на величину расходов.

Налоговая ставка в размере 10 % 

Организации и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие на территории Мурманской области хотя бы один из видов экономической 

деятельности, предусмотренных следующими разделами Общероссийского классификатора видов экономической деятельности:

1)  раздел C "Обрабатывающие производства" (виды экономической деятельности, установленные классами 12 - 32, подклассами 33.1 (за исключением видов экономической 

деятельности, установленных группами 33.11 и 33.19) и 33.2 класса 33);

2) раздел E "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" (виды экономической деятельности, 

установленные подклассом 38.3 класса 38);

3) раздел J "Деятельность в области информации и связи" (виды экономической деятельности, установленные группами 58.11 (за исключением видов экономической 

деятельности, установленных подгруппами 58.11.2 и 58.11.4), 58.13, 58.14 и 58.19 класса 58 и группой 59.20 класса 59);

4) раздел S "Предоставление прочих видов услуг" (виды экономической деятельности, установленные группой 95.12 класса 95)

пункт 1 статьи 1.1:

Объект налогообложения - доходы

Налоговая ставка в размере 1 %
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Организации и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие на территории Мурманской области виды экономической деятельности, 

предусмотренные следующими разделами ОКВЭД, объем доходов от реализации товаров (работ, услуг) по которым за предыдущий налоговый период согласно выписке из 

книги учета доходов и расходов составляет не менее 70 процентов в общем объеме доходов от реализации товаров (работ, услуг):

1) раздел P "Образование" (виды экономической деятельности, установленные группой 85.11 класса 85);

2) раздел Q "Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг" (виды экономической деятельности, установленные классами 87 и 88);

3) раздел R "Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений" (виды экономической деятельности, установленные группой 91.04 класса 91)            

пункт 2 статьи 1.1:

Объект налогообложения - доходы

Налоговая ставка в размере 5 %

Организации и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие на территории Мурманской области виды экономической деятельности, 

предусмотренные следующими разделами Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, объем доходов от реализации товаров (работ, услуг) по 

которым за предыдущий налоговый период согласно выписке из книги учета доходов и расходов составляет не менее 70 процентов в общем объеме доходов от реализации 

товаров (работ, услуг):

1) раздел A "Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство" (виды экономической деятельности, установленные классами 01, 02 и 03);

2) раздел C "Обрабатывающие производства" (виды экономической деятельности, установленные подклассами 10.1 - 10.3, 10.5 и 10.7 класса 10 и классами 13 - 16, 25 и 31);

3) раздел M "Деятельность профессиональная, научная и техническая" (виды экономической деятельности, установленные классом 72)

статья 1:

Налоговая ставка в размере 0 % 

Индивидуальные предприниматели, впервые зарегистрированные и осуществляющие предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и (или) научной 

сферах, а также в сфере бытовых услуг населению, при применении ими упрощенной системы налогообложения.

Право на применение налоговой ставки в размере 0 % имеют индивидуальные предприниматели, осуществляющие виды предпринимательской деятельности, указанные в 

приложении № 1 к Закону Мурманской области от 08.10.2015 № 1901-01-ЗМО. Налоговая ставка в размере 0 % применяется со дня государственной регистрации в качестве 

индивидуальных предпринимателей непрерывно в течение двух налоговых периодов

статья 2:

Налоговая ставка в размере 0 %

Индивидуальные предприниматели, впервые зарегистрированные и осуществляющие предпринимательскую деятельность  в производственной и (или) социальной сферах, а 

также бытовых услуг населению, при применении ими патентной системы налогообложения в соответствии с Законом Мурманской области от 12.11.2012 № 1537-01-ЗМО "О 

патентной системе налогообложения на территории Мурманской области".

Право на применение налоговой ставки в размере 0 % имеют индивидуальные предприниматели, осуществляющие виды предпринимательской деятельности, указанные в 

приложении № 2 к Закону Мурманской области от 08.10.2015 № 1901-01-ЗМО. Налоговая ставка в размере 0 % применяется со дня государственной регистрации в качестве 

индивидуальных предпринимателей непрерывно не более двух налоговых периодов в пределах двух календарных лет
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